
公益社団法人　尾道法人会
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 5,397,662 4,808,859 588,803
          前払金 167,800 125,600 42,200
        流動資産合計 5,565,462 4,934,459 631,003
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          定期預金 10,000,000 10,000,000 0
        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (2) 特定資産
          退職給付引当資産 563,040 525,550 37,490
        特定資産合計 563,040 525,550 37,490
    (3) その他固定資産
          電話加入権 172,790 172,790 0
        その他の固定資産合計 172,790 172,790 0
        固定資産合計 10,735,830 10,698,340 37,490
        資産合計 16,301,292 15,632,799 668,493

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          預り金 134,452 155,947 △ 21,495
          未払法人税等 21,000 21,000 0
        流動負債合計 155,452 176,947 △ 21,495
  ２．固定負債
          退職給付引当金 563,040 525,550 37,490
        固定負債合計 563,040 525,550 37,490
        負債合計 718,492 702,497 15,995

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)
(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

  ２．一般正味財産
(うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

        正味財産合計 15,582,800 14,930,302 652,498
        負債及び正味財産合計 16,301,292 15,632,799 668,493

貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 2,633 2,631 2
          基本財産受取利息 2,633 2,631 2
        特定資産運用益 39 0 39
          特定資産受取利息 39 0 39
        受取入会金 0 0 0
        受取会費 13,187,500 13,306,500 △ 119,000
          正会員受取会費 13,187,500 13,306,500 △ 119,000
        事業収益 0 0 0
        受取補助金等 11,340,990 10,426,500 914,490
          受取全法連助成金 883,390 150,000 733,390
          受取全法連助成金振替額 10,012,300 9,829,400 182,900
          受取県連補助金 445,300 447,100 △ 1,800
        受取負担金 330,000 342,000 △ 12,000
          受取負担金 330,000 342,000 △ 12,000
        受取寄付金 0 0 0
        雑収益 330,925 829,073 △ 498,148
          受取利息 125 1,765 △ 1,640
          雑収益 330,800 827,308 △ 496,508
      経常収益計 25,192,087 24,906,704 285,383

    (2) 経常費用
        事業費 19,248,585 18,635,532 613,053
          給料手当 6,640,656 6,648,795 △ 8,139
          退職給付費用 32,128 0 32,128
          福利厚生費 1,128,822 1,071,660 57,162
          旅費交通費 1,902,042 1,516,239 385,803
          通信運搬費 830,791 804,055 26,736
          消耗品費 776,242 754,043 22,199
          修繕費 14,809 45,815 △ 31,006
          印刷製本費 1,543,302 1,535,844 7,458
          光熱水料費 271,742 276,076 △ 4,334
          賃借料 1,077,636 1,077,636 0
          諸謝金 1,192,467 849,392 343,075
          保険料 5,373 5,734 △ 361
          事務委託費 440,000 419,278 20,722
          会議費 1,281,928 1,235,963 45,965
          支払負担金 535,960 710,760 △ 174,800
          委託費 350,112 350,112 0
          会場費 293,990 351,135 △ 57,145
          リース料 271,589 341,753 △ 70,164
          支払手数料 256,718 258,193 △ 1,475
          表彰費 88,000 68,000 20,000
          雑費 314,278 315,049 △ 771
        管理費 5,291,004 5,504,551 △ 213,547
          給料手当 1,108,066 1,109,422 △ 1,356
          退職給付費用 5,362 0 5,362
          福利厚生費 184,712 178,821 5,891
          旅費交通費 438,660 401,858 36,802
          通信運搬費 175,503 201,466 △ 25,963
          消耗品費 17,280 28,570 △ 11,290
          修繕費 2,471 7,645 △ 5,174
          印刷製本費 133,272 144,720 △ 11,448

正味財産増減計算書

平成 28 年 4 月 1 日 から 平成 29 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（単位：円）

          光熱水料費 45,346 46,066 △ 720
          賃借料 179,820 179,820 0
          保険料 897 956 △ 59
          租税公課 21,000 21,817 △ 817
          会議費 1,545,148 1,623,802 △ 78,654
          支払負担金 6,000 15,000 △ 9,000
          支払寄附金 0 5,000 △ 5,000
          委託費 50,028 37,068 12,960
          会場費 30,910 39,200 △ 8,290
          リース料 45,319 57,016 △ 11,697
          支払手数料 606,409 651,550 △ 45,141
          渉外慶弔費 125,396 131,400 △ 6,004
          表彰費 165,288 203,555 △ 38,267
          諸会費 360,600 364,100 △ 3,500
          雑費 43,517 55,699 △ 12,182
      経常費用計 24,539,589 24,140,083 399,506
        評価損益調整前経常増減額 652,498 766,621 △ 114,123
        基本財産評価損益等 0 0 0
        投資有価証券評価損益等 0 0 0
        評価損益等計 0 0 0
        特定資産評価損益等 0 0 0
        当期経常増減額 652,498 766,621 △ 114,123

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 652,498 766,621 △ 114,123
        一般正味財産増減額 652,498 766,621 △ 114,123
        一般正味財産期首残高 14,930,302 14,163,681 766,621
        一般正味財産期末残高 15,582,800 14,930,302 652,498

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 10,012,300 9,829,400 182,900
          受取全法連助成金 10,012,300 9,829,400 182,900
        一般正味財産への振替額 10,012,300 9,829,400 182,900
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 15,582,800 14,930,302 652,498

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－３）

（単位：円）

税知識の普及事業 地域企業の発展事業 地域社会への貢献事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 2,633 2,633 0 0 2,633
          基本財産受取利息 0 0 0 2,633 2,633 0 0 2,633
        特定資産運用益 0 0 0 39 39 0 0 39
          基本財産受取利息 0 0 0 39 39 0 0 39
        受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取会費 0 0 0 2,800,000 2,800,000 6,387,500 4,000,000 13,187,500
          会員受取会費 0 0 0 2,800,000 2,800,000 6,387,500 4,000,000 13,187,500
        事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取補助金等 400,000 0 0 10,012,300 10,412,300 0 928,690 11,340,990
          受取全法連助成金振替額 400,000 0 0 0 400,000 0 483,390 883,390
          受取全法連助成金 0 0 0 10,012,300 10,012,300 0 0 10,012,300
          受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 445,300 445,300
        受取負担金 0 0 0 0 0 0 330,000 330,000
          受取負担金 0 0 0 0 0 0 330,000 330,000
        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
        雑収益 10,000 0 70,000 125 80,125 143,800 107,000 330,925
          受取利息 0 0 0 125 125 0 0 125
          雑収益 10,000 0 70,000 0 80,000 143,800 107,000 330,800
     　 経常収益計 410,000 0 70,000 12,815,097 13,295,097 6,531,300 5,365,690 25,192,087
    (2) 経常費用
        事業費(法人会計は管理費)
          給料手当 3,533,416 922,100 1,425,766 0 5,881,282 759,374 1,108,066 7,748,722
          退職給付費用 17,095 4,461 6,898 0 28,454 3,674 5,362 37,490
          福利厚生費 592,938 154,738 239,255 0 986,931 141,891 184,712 1,313,534
          旅費交通費 41,020 26,565 101,105 0 168,690 1,733,352 438,660 2,340,702
          通信運搬費 675,873 25,744 32,252 0 733,869 96,922 175,503 1,006,294
          消耗品費 285,508 14,382 22,236 0 322,126 454,116 17,280 793,522
          修繕費 7,880 2,056 3,180 0 13,116 1,693 2,471 17,280
          印刷製本費 1,272,542 82,080 120,096 0 1,474,718 68,584 133,272 1,676,574
          光熱水料費 144,593 37,731 58,343 0 240,667 31,075 45,346 317,088
          賃借料 573,396 149,640 231,372 0 954,408 123,228 179,820 1,257,456
          保険料 2,859 746 1,154 0 4,759 614 897 6,270
          諸謝金 20,000 75,600 1,063,456 0 1,159,056 33,411 0 1,192,467
          租税公課 0 0 0 0 0 0 21,000 21,000
          事務委託費 0 0 0 0 0 440,000 0 440,000
          会議費 0 0 0 0 0 1,281,928 1,545,148 2,827,076
          支払負担金 108,000 0 0 0 108,000 427,960 6,000 541,960
          支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
          委託費 246,180 30,840 47,688 0 324,708 25,404 50,028 400,140
          会場費 170,420 0 123,070 0 293,490 500 30,910 324,900
          リース料 144,508 37,715 58,311 0 240,534 31,055 45,319 316,908
          支払手数料 133,641 34,970 55,131 0 223,742 32,976 606,409 863,127
          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 125,396 125,396
          表彰費 88,000 0 0 0 88,000 0 165,288 253,288
          諸会費 0 0 0 0 0 0 360,600 360,600
          雑費 64,995 19,621 24,945 0 109,561 204,717 43,517 357,795
      　経常費用計 8,122,864 1,618,989 3,614,258 0 13,356,111 5,892,474 5,291,004 24,539,589
        評価損益調整前経常増減額 △ 7,712,864 △ 1,618,989 △ 3,544,258 12,815,097 △ 61,014 638,826 74,686 652,498
        基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
        特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
        投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
        評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常増減額 △ 7,712,864 △ 1,618,989 △ 3,544,258 12,815,097 △ 61,014 638,826 74,686 652,498
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
        他会計振替額 0 0 0 0 319,413 △ 319,413 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 7,712,864 △ 1,618,989 △ 3,544,258 12,815,097 258,399 319,413 74,686 652,498
        一般正味財産増減額 652,498
        一般正味財産期首残高 14,930,302
        一般正味財産期末残高 15,582,800
Ⅱ　指定正味財産増減の部
     　 受取補助金等 0 0 0 10,012,300 0 0 0 10,012,300
　　　　　受取全法連助成金 0 0 0 10,012,300 0 0 0 10,012,300
        一般正味財産への振替額 0 0 0 10,012,300 0 0 0 10,012,300
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 15,582,800

勘定科目
公益事業会計

収益事業等会計 法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
平成 28 年 4 月 1 日 から 平成 29 年 3 月 31 日 まで



財務諸表に対する注記表

１．重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため期末退職給与の自己都合要支給額を計上している。

(2)消費税等の会計処理

消費税は税込経理で表示している。

２．会計方針の変更

該当なし

３．基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

５．引当金の明細

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

＊職員2名の期末退職給与の自己都合要支給額の合計額が期首残高525,550円を超えたため、当期増加額とした。

６．担保に供している資産

該当なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

合　　計 10,525,550 (0) (10,000,000) (563,040)

(うち指定正味財

期末残高

退職給付引当金 525,550 37,490 563,040

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

基本財産計 10,000,000 0 0

特定資産計 525,550 0 0

期末帳簿価額

基本財産 定期預金 10,000,000 10,000,000

区　分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

10,000,000

563,040

特定資産 退職給付引当資産 525,550 37,490 563,040

(0) (0)

(0)

基本財産計 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

基本財産 定期預金 10,000,000 (0) (10,000,000)

10,563,040合　　計

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額)

10,525,550 0 0

(563,040)

特定資産計 525,550 (0) (0) (563,040)

特定資産 退職給付引当資産 525,550

区　分 資産の種類 当期末残高
(うち負債に

対応する額)

期末帳簿価額

補助金

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

　県連補助金 一般財団法人広島県 0 445,300 445,300 0

法人会連合会

貸借対照表上

の記載区分

なし



９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

事業費計上による振替額

目的達成による指定解除額

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳関連当事者との取引内容

該当なし

11．重要な後発事象重要な後発事象

該当なし

0

合　　計 0 10,895,690 10,895,690 0

　全法連助成金法人会総連合 0 883,390 883,390

0　全法連助成金公益財団法人全国 0 10,012,300 10,012,300

助成金

なし

なし

内　　容

経常収益への振替額

金　額

経常外収益への振替額

10,012,300

合　　計 10,012,300

0



公益社団法人　尾道法人会

（単位：円）

公益事業の財源としている。

公益目的保有財産の明細

〃 広島銀行御調支店(御調支部) 〃 19,308

使用事業
その他の

公益目的保有財産

〃

〃

財      産      目      録
平成 29 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

(流動資産)

　合計

公益認定後取得
不可欠特定財産

普通預金 広島銀行尾道支店

10,000,000
定期預金 10,000,000 公益事業

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

〃 4,709,411

〃 しまなみ信用金庫尾道支店 〃 5,299

現金 手元保管 運転資金として 15,012

〃 三井住友銀行尾道支店 〃 19,576
17,099

30,586

〃 愛媛銀行尾道支店 〃

42,004

〃 伊予銀行尾道支店

もみじ銀行甲山支店 〃

〃 もみじ銀行尾道中央支店 〃

〃 広島県信用組合因島支店(因島支部) 〃

〃

134,711

〃 もみじ銀行尾道支店 〃 94,076

〃 もみじ銀行因島田熊支店

全法連 女性ﾌｫｰﾗﾑ登録料 112,000

4,435

〃 両備信用組合甲山支店 〃 97,180

流動資産合計 5,565,462

〃 尾道市農業協同組合御調支所 〃 329

前払金

(固定資産)

〃 県市民税 特別徴収分一括払い 55,800

　基本財産 定期預金 広島銀行尾道支店 公益目的保有財産で運用益は 3,000,000

広島銀行因島支店 〃 1,000,000
広島銀行甲山支店 〃 300,000
中国銀行尾道支店 〃 1,000,000
中国銀行尾道駅前支店 〃 1,000,000
伊予銀行尾道支店 〃 1,000,000
もみじ銀行尾道支店 〃 1,000,000
もみじ銀行尾道中央支 〃 1,200,000
もみじ銀行甲山支店 〃 300,000
しまなみ信用金庫尾道 〃 200,000

　特定資産 退職給付引当資産 しまなみ信用金庫尾道 職員の退職金支給のための資金 563,040
　その他固 電話加入権 尾道市土堂2-10-3 固定電話の使用権で共用財産 172,790
　定資産
固定資産合計 10,735,830
　　資産合計 16,301,292
(流動負債)

預り金 社会保険事務所 職員の社会保険料の預かり 80,466
〃 尾道税務署 職員の給料等の源泉所得税 53,986
未払法人税等 東部県税事務所 法人県民税の未払 21,000

流動負債合計 155,452

　　負債合計 718,492
　　正味財産 15,582,800

(固定負債)

固定負債合計 563,040
退職給付引当金 職員に係るもの

〃 広島銀行東尾道支店(青年部)

職員の退職金支給に備えたもの 563,040

〃 広島銀行東尾道支店 〃 28,513

〃 6,298〃 広島銀行甲山支店
〃 広島銀行因島支店 〃 31,120

〃 511
〃 広島銀行尾道支店(女性部会) 〃 3,779
〃 広島銀行甲山支店(世羅支部) 〃 87,746

〃 広島銀行瀬戸田支店(生口支部) 〃 2,540
〃 中国銀行尾道支店 〃 1,088

26,189

〃 中国銀行尾道駅前支店 〃 1,289

〃 広島県信用組合尾道支店 〃 1,372

〃 もみじ銀行因島支店 〃 709

〃 広島県信用組合因島支店 〃 16,498

〃 尾道市農業協同組合世羅支所 〃 984



公益社団法人　尾道法人会

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略する。

２．引当金の明細

財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略する。

附　属　明　細　書 




